835 *siccitas vniuerso humore in nouum foetum consumpto*. Autor Aristoteles libro *De natura animantium octauo*. [A] Ait Suidas *Leberidem* hominem fuisse supra modum pauperem, ita vt vulgari sermoni locum fecerit. Athenaeus [C] in *Dipnosophistis*: [A] Σαυτὸν ἀποφαίνεις κενώτερον λεβηρίδος, id est *Ostendis teipsum inaniorem leberide*.

840

845

[A]

QVI QVAE VVLT DICIT, QVAE NON VVLT AVDIET

27

[B] Si dixeris quae vis, quae non vis audies. [A] Diuus Hieronymus in *Rufinum* nominatim prouerbii loco citat: *Nihilque super hoc audies*, inquit, *nisi illud e triuio: | cum dixeris quae vis, audies quae non vis*. Terentius in *Andria*:

LB 37

Si mihi pergat quae vult dicere, quae non vult audiet.

850

Rursum in prologo *Phormionis*:

Benedictis si certasset, audisset bene.

Eodem allusit in prologo *Andriae*:

Desinant

Maledicere, malefacta ne noscant sua.

855

[D] Obscurius etiam in prologo *Eunuchi*:

*Tum si quis est, qui dictum in se inclementius
Existimet esse, sic existimet, sciat
Responsum non dictum esse,*

860 responsum enim vocat conuicium conuicio redditum. Sed hic locus admonet, vt quorundam errorem coarguam, qui in margine adscripserant me in his quae sequuntur legere, *quia laesit prius*: imo sic legebatur in vulgatis exemplaribus. Ego primus ex fide veterum restitui germanam lectionem, nimirum hanc:

865 *Quale sit, prius
Qui bene vertendo et eas describendo male
Ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas,
Idem Menandri Phasma nunc nuper dedit,*

vt *quale sit* idem valeat quod apud Graecos ὄλον, apud Latinos 'velut' aut 'quod genus sit', quibus vtimur exemplum proposituri. Meminerat enim de conuicio

833 lacertae F-I: lacerto B-E.

836-837 silpha et culex G-I: et silpha, culex B-F.

825 Theocr. 6, 18. Er. zitiert den Theokriters bis zu der bukolischen Diäresis. Seine Übersetzung hat den gleichen Umfang. Dieser Vers ist auch angeführt in *Adag.* 897 (Ne moueto lineam), LB II, 366 E und in *Adag.* 330, l. 564.

828 *alias Adag.* 897, LB II, 366 E: "Est et sacra linea in tesserarum lusu; de qua dictum est alias."

26

830 Bei den Paroemiographen: Diogen. 3, 73 = Apost. 5, 67a (Walz p. 169). Zenob. 2, 95 = Ald. col. 65. Cf. Suid. γυμνότερος 491.

831-838 *Accidit ... anno* Dieser Bericht ist mit einigen Kürzungen Aristot. *Hist. an.* VIII (cf. n.l. 840) entnommen. Er. hat die Übersetzung von Theodorus Gaza benützt, wie seine Wortwahl zeigt: "Sed qualis stellioni, lacerto [sic, cf. app. crit.] et praecipue serpentibus est. ... Cum serpens exuere incipit ab oculis primum detrahi aiunt; ita obcecari videantur iis, qui rem non intelligunt. ... Atque vna fere nocte et die senectus tota exiit a capite orsa ad caudam. ... Insecta enim eodem modo exuunt senectutem, quibus hoc solitum est, vt silpha et culex et ea, quorum pennae vagina continentur, vt scarabei" etc. (nach der Venediger Edition aus dem Jahre

847 Nihilque A C-I: Nihil B.

869 proposituri D F-I: praeposituri E.

1498, fo. 36 recto).

834-836 *ita ... caudam* Wörtlich der n.l. 831-838 genannten Übersetzung von Theod. Gaza entnommen.

840 Aristot. *Hist. an.* VIII, 600 b 20-601 a 22.

841 Suid. Αεβηρίς 218.

842-843 *Athenaeus* Athen. VIII, 362 b (843 δ' ἀποφαίνεις; κενότερον).

27 *Collect.* 511. Otto 205. Strömberg, *Eine neue Sammlung*, p. 34.

846 Hier. *Adv. Ruf.* III, 42 (847 amplius audies; 848 quod vis; quod non vis). In der Hieronymusedition von 1516 gibt Er. den Hieronymustext genau sowie in den heutigen Ausgaben.

848 Ter. *Andr.* 920 (849 perget; ea quae non).

850 *Rursum* Ter. *Phorm.* 20.

852 *Eodem allusit* Ter. *Andr.* 22-23.

855 *Obscurius ... Eunuchi* Ter. *Eun.* prol. 4-6 (857 existimauit; sic existimet: *sic existimet sciat*; 'sciat' Glosse, nach dem kurzen Vers hinzugefügt).

861 *quia ... prius* Sc. die Lesart der heutigen Ausgaben.

864-867 *Quale ... dedit* Ter. *Eun.* 6-9 (864 quia laesit prior: *quale sit prius* codd.; 865 et eadem scribendo: *et eas describendo* codd.).

870 regerendo, eius mox subiicit exemplum, deinde *prius* respondet ad adverbium quod sequitur, *nuper*. Qui prius male verterat multas fabulas, quarum non meministis, idem nuper dedit ineptam fabulam Phasma, cuius potestis meminisse. Verum vt ad rem redeamus, [A] primus huius adagii pater Homerus fuisse videtur, apud quem hic versus est in Iliadis Υ:

875 Ὅποιόν κ' εἶπησθα ἔπος, τοῖόν κ' ἐπακούσαιο, id est
Talia dicentur tibi, qualia dixeris ipse.

Item Hesiodus libro, cui titulus Opera et dies:

Εἰ δὲ κακόν τ' εἶποις, τάχα κ' αὐτὸς μεῖζον ἀκούσαιο, id est
Fors male dicenti dicentur plura vicissim.

880 Rursus in eodem:

Εἰ δὲ κεν ἄρχῃ
 Ἦ τι ἔπος εἰπὼν ἀποθύμιον ἦε καὶ ἔρξας,
 Δίς τόσα τίνυσθαι μεμνημένος, id est
Si quod prior ipse
 885 *Aut verbum aut factum dicasue gerasue molestum,*
Ad te cum duplici rediturum foenore noris.

Euripides in Alceste:

Εἰ δ' ἡμᾶς κακῶς
 Ἐρεῖς, ἀκούσῃ πολλὰ κοῦ ψευδῆ κακά, id est
 890 *Si dixeris nobis male,*
Mala inuicem permulta nec falsa audies.

Longe venustius idem extulit Sophocles citante Plutarcho:

Φιλεῖ γὰρ γλῶτταν ἐκχέας μάτην
 Ἄκων ἀκούειν οὐς ἐκὼν εἶπη λόγους, id est
 895 *Etenim solet qui dicta temere iecerit,*
Audire nolens verba, quae dixit volens.

[H] Refertur ex Sophocle:

Φιλεῖ δὲ πολλὴν γλῶσσαν ἐκχέας μάτην
 Ἄκων ἀκούειν οὐς ἐκὼν εἶπεν κακῶς, id est
 900 *Qui multa temere verba fudit, is solet*
Audire nolens quae volens dixit male.

[A] Quin etiam his nostris temporibus eiusmodi quiddam vulgo dictitant: *Vt salutabis, ita et resalutaberis*, hoc est vt tua fuerit oratio, ita tibi respondebitur. Plautus: *Contumeliam si dices, audies*. Caecilius in Chrysiō apud Gellium:
 905 *Audibis male, si male dicis mihi*. Eodem pertinet Euripideum illud apud autores passim obuium: Ἀχαλίνων στομάτων ἀνόμου τ' ἀφροσύνης τὸ τέλος δυστυχία,